
 diário oficial Nº 34.163  25 Terça-feira, 31 DE MARÇO DE 2020

003.643.662-30; VALOR: R$ 1.012,80. ORDENADOR: ÉDSON LAMEGO 
JÚNIOR; PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (CINCO) DIAS APÓS A 
DATA DE RETORNO.

PORTARIA Nº 02/20/DI/DF – 
Objetivo: A Serviço da PMPA; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; 
Município de origem: Belém-PA; Destino: Florianópolis-SC; Período: 16 a 
21/03/2020; Quantidade de diárias: 05 de alimentação e 05 de pousada; 
Servidor: MAJ PM Eberson Guimarães de Oliveira; CPF: 737.351.592-49; 
VALOR: R$ 2.496,90. ORDENADOR: ÉDSON LAMEGO JÚNIOR; PRAZO PARA 
PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO.

Protocolo: 538012
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, e considerando os autos do Processo nº 2020/245967, relativo a 
Adesão à Ata de Registro de Preços nº 43/2019 – IFPA/CAMPUS CASTA-
NHAL, que tem por objeto a prestação de serviços comuns de engenharia 
para manutenção predial, instruído nos termos do art. 15, II da Lei nº 
8.666/93 c/c o art. 22 § 9º do Decreto Federal nº 7.892 de 23 de janeiro 
de 2013, ratificado pelo Parecer Jurídico nº 059/2020/CONJUR/PMPA.
RESOLVE:
01 – RATIFICAR a adesão à Adesão à Ata de Registro de Preços nº 
43/2019, oriunda do Pregão Eletrônico SRP nº 17/2019 realizado pelo Ins-
tituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará – Campus Cas-
tanhal, visando a contratação da empresa J&F ENGENHARIA LTADA, CNPJ 
Nº 33.520.093/0001-34, para fins de prestação de serviços comuns de 
engenharia para manutenção predial, com o propósito de promover a re-
forma nos Postos Rodoviários localizados nos municípios de Salinópolis e 
Abaetetuba, além do Distrito de Mosqueiro.
02 – Remeter o processo licitatório ao Escritório de Projetos da PMPA, a 
fim de que seja efetivada a contratação da empresa e a emissão da nota 
de emprenho.
Quartel em Belém – PA, 30 de março de 2020
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM
Comandante-Geral da PMPA

Protocolo: 538073
..

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 190 de 27 de Março de 2020
Nome: Rodrigo Oliveira Ferreira de Melo
Matrícula:57190103-1
Função: Capitão
Função Programática: 06 122.1297.8338
Elemento de despesa: 339030 – Consumo
Valor R$ 7.500,00
Prazo De Aplicação: 60 Dias
Ordenador De Despesas: Hayman Apolo Gomes de Souza – CELQOBM

Protocolo: 537880

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO
Termo Aditivo: 4. Contrato: 73/2018-PC/PA. PARTES: Polícia Civil do Es-
tado do Pará. CNPJ nº 03.681.105/0001-06. AVAL EMPRESA DE SERVI-
ÇOS ESPECIALIZADOS LTDA. CNPJ nº 24.930.315/0001-04. CLASSIFI-
CAÇÃO DO OBJETO: Prorrogação do Prazo de vigência do Contrato por 
mais 90 (noventa) dias e o reajuste de preços do item 15 Recepcionista 

44 Hs semanais, conforme Termo de Homologação da Secretaria de Es-
tado de Planejamento e Administração – SEPLAD, publicada no DOE nº 
34053 de 09/12/2019, a contar de 01/10/2019. DATA DA ASSINATURA: 
23/03/2020. VIGÊNCIA: 23/03/2020 à 23/06/2020. ORÇAMENTO: Progra-
ma de Trabalho Natureza de Despesa Fonte de Recurso Origem do Re-
curso.06.422.1500.8805.339037.0261. Estadual. Proc. nº 2020/239266. 
CONTRATADA: AVAL EMPRESA DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA. En-
dereço: SIA Trecho, nº 19, Rua 10, Lote 285, CEP: 71.200-228, Brasília/
DF. Telefone (61) 3029-8899/3029-8852. ORDENADOR: Alberto Henrique 
Teixeira de Barros. Delegado Geral da Polícia Civil/PA.
Republicado por ter saído com incorreção no DOE 34.159 DE 27/03/2020.

Protocolo: 538031
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 450/2020- DGPC/OD/
DRF DE 27 de março de 2020.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2020/251361, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de BELÉM, a 
fim de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 29 a 30/03/2020;
1 . IPC - MARCIO CASSIANO DA SILVA ANDRADE - MAT:5906369
2 . IPC - RUDSON MARIANO GADELHA DA SILVA - MAT:5940207
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 1,5 (uma e meia) diária(s) do grupo  B, no valor de 
R$ 356,07 (trezentos e cinquenta e seis reais e sete centavos), perfazendo 
um total de R$  712,14 (setecentos e doze reais e catorze centavos), para 
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 451/2020- DGPC/OD/
DRF DE 27 de março de 2020.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2020/251310, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es)abaixo nominado(s), ao município de BELÉM, a 
fim de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 28 a 29/03/2020;
1 . IPC - MARCELINO CONCEICAO FERREIRA DA SILVA - MAT:5411629
2 . IPC - WILSON EUDIRACY DO LAGO - MAT:5436800
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 1,5 (uma e meia) diária(s) do grupo  B, no valor de 
R$ 356,07 (trezentos e cinquenta e seis reais e sete centavos), perfazendo 
um total de R$  712,14 (setecentos e doze reais e catorze centavos), para 
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 452/2020- DGPC/OD/
DRF DE 27 de março de 2020.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2020/251338, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de BELÉM, a 
fim de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 29 a 30/03/2020;
1 . PAP - ARIANE SOARES MOLKE - MAT:5940217
2 . IPC - RODRIGO MONDEGO MORAES - MAT:5940198
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 1,5 (uma e meia) diária(s) do grupo  B, no valor de 
R$ 356,07 (trezentos e cinquenta e seis reais e sete centavos), perfazendo 
um total de R$  712,14 (setecentos e doze reais e catorze centavos), para 
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 537879
..

CENTRO DE PERÍCIAS 
CIENTÍFICAS RENATO CHAVES

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

(Processo nº 2020/57803)
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científicas Renato Chaves, no uso de 
suas atribuições legais e considerando os fatos corroborados nos autos do 
processo nº 2020/57803, bem como as disposições do Edital de Pregão 
Eletrônico nº 004/2020 – CPC, que tem por objeto a “Prestação de serviço 



26  diário oficial Nº 34.163 Terça-feira, 31 DE MARÇO DE 2020

de certificação digital, com fornecimento de token tipo E-CPF, MODELO A3” 
para a Coordenação de Informática, conforme condições, quantidades e 
exigências estabelecidas no Edital e seus anexos, considerando também os 
termos da adjudicação do pregoeiro oficial, bem como a manifestação do 
Núcleo de Controle Interno, RESOLVE:
I – HOMOLOGAR a adjudicação do Pregoeiro Oficial que concedeu o ob-
jeto do “ITEM 01”, à empresa OBJECTTI SOLUÇÕES LTDA (CNPJ/MF nº 
11.735.236/0001-92) pela oferta de R$ 49.950,00 (Quarenta e nove mil 
novecentos e cinquenta reais).
II – Determinar à Comissão Permanente de Licitação a adoção dos pro-
cedimentos necessários para a elaboração do instrumento contratual nos 
termos do edital desta licitação;
IV – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a indicação para a 
designação de fiscal de contrato.
V – Os autos do presente processo estão à disposição de todos que inte-
ressarem para vistas junto à Comissão Permanente de Licitação deste CPC.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, 30 de Março de 2020.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 538077
.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°.  062/ 2020 
OBJETIVO: Conduzir veiculo.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Charles Brabo Gama    
MATRÍCULA: 6403349 / Motorista;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  TAILANDIA - PA. 
DIÁRIA: 4.5 (Quatro e meia) PERÍODO:  09/12/2019  a  13/12/2019. 
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°.  1226/ 2019 
OBJETIVO: Ficar a disposição.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Valdemir Pinheiro da Silva    
MATRÍCULA: 5888236/1 / Auxiliar Operacional;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  CASTANHAL - PA. 
DIÁRIA: 1.5 (Uma e meia) PERÍODO:  26/12/2019  a  27/12/2019. 
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°.  131/ 2020 
OBJETIVO: Conduzir veiculo.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Emmanuel Marcos dos Santos Carpina    
MATRÍCULA: 57195136/1/ Motorista;

Origem:  BELÉM - PA   Destino:  PARAGOMINAS - PA. 

DIÁRIA: 01 (Uma) PERÍODO:  12/01/2020 

Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°.  091/ 2020 
OBJETIVO: Realizar pericia.

Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Davi de Souza Sena    
MATRÍCULA: 5890179/1 / Perito Criminal;
SERVIDOR: Gilson Ribeiro Magalhães    
MATRÍCULA: 5948976 / Motorista;
SERVIDOR: Rodrigo da Silva Araujo    

MATRÍCULA: 54185310 / Auxiliar Técnico de Perícias;

Origem:  MARABÁ - PA   Destino:  PARAUAPEBAS - PA. 

DIÁRIAS: 1.5 (Uma e meia) PERÍODO:  21/01/2020  a  22/01/2020. 

Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 537628
PORTARIA N°.  1218/ 2019 

OBJETIVO: Ficar a disposição.

Fundamento Legal : LEI:5.810/94.

SERVIDOR: Odete Maria Rodrigues da Silva    
MATRÍCULA: 5894592 / Motorista;
Origem:  CASTANHAL - PA   Destino:  BRAGANÇA - PA. 
DIÁRIA: 4.5 (Quatro e meia) PERÍODO:  15/12/2019  a  19/12/2019. 
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°.  1221/ 2019 
OBJETIVO: FICAR A DISPOSIÇÃO.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Daniel Missael Gomes Lima    
MATRÍCULA: 5951962 / Motorista;
Origem:  CASTANHAL - PA   Destino:  BRAGANÇA - PA. 
DIÁRIA: 4.5 (Quatro e meia) PERÍODO:  27/12/2019  a  31/12/2019. 
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°.  1217/ 2019 
OBJETIVO: Conduzir veiculo.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Odete Maria Rodrigues da Silva    
MATRÍCULA: 5894592 / Motorista;
Origem:  CASTANHAL - PA   Destino:  BRAGANÇA - PA. 
DIÁRIA: 1.5 (Uma e meia) PERÍODO:  04/12/2019  a  05/12/2019. 
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°.  001/ 2020 
OBJETIVO: Ficar a disposição.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Jorge Luis de Oliveira Moreira    
MATRÍCULA: 57195375 / Auxiliar Operacional;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  CASTANHAL - PA. 
DIÁRIA: 5.5 (Cinco e meia) PERÍODO:  06/12/2019  a  11/12/2019. 
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 537625
PORTARIA N°.  092/ 2020 

OBJETIVO: Ficar a disposição.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Jorge Luis de Oliveira Moreira    
MATRÍCULA: 57195375 / Auxiliar Operacional;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  CASTANHAL - PA. 
DIÁRIA: 2.5 (Duas e meia) PERÍODO:  31/12/2019  a  02/01/2020. 
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°.  064/ 2020 
OBJETIVO: Fiar a disposição.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: André Luis Silva da Silva    
MATRÍCULA: 5923291 / Auxiliar Operacional;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  CASTANHAL - PA. 
DIÁRIA: 1.5 (Uma e meia) PERÍODO:  19/12/2019  a  20/12/2019. 
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°.  094/ 2020 
OBJETIVO: Realizar pericia.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Paulo Eden Rosa da Silva    
MATRÍCULA: 5943393-1 / Motorista;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  STA. MARIA DO PARÁ - PA. 
DIÁRIA: 1.5 (Uma e meia) PERÍODO:  10/01/2020  a  11/01/2020. 
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°.  1219/ 2019 
OBJETIVO: Ficar a disposição.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Ivanil Gonçalves    
MATRÍCULA: 5912934/1 / Motorista;
Origem:  CASTANHAL - PA   Destino:  BRAGANÇA - PA. 
DIÁRIA: 4.5 (Quatro e meia) PERÍODO:  19/12/2019  a  23/12/2019. 
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 537619
PORTARIA N°.  137/ 2020 

OBJETIVO: Realizar pericia.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Gilson Ribeiro Magalhães    
MATRÍCULA: 5948976 / Motorista;
SERVIDOR: Joilson Roberto Guimarães Silva    
MATRÍCULA: 57194226 / Perito Criminal;
Origem:  MARABÁ - PA   Destino:  JACUNDA - PA. 
DIÁRIAS: 1.5 (Uma e meia) PERÍODO:  28/01/2020  a  29/01/2020. 
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS


